
8285 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 5 febbraio 2019, n. 9 
DGR 1937 del 30/11/2016. POR Puglia 2014-2020. Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e 
potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”. Sub-
Azione 9.12b. Assegnazione somme ed ammissione a finanziamento dell’intervento della ASL BRINDISI 
“Riconversione della precedente struttura ospedaliera S.Camillo De Lillis in Mesagne in Presidio Territoriale 
di Assistenza”. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

VISTI 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 
del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), 
che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del 
partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, 
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le caratteristiche tecniche 
delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013; 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0289:0302:IT:PDF


8286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito P.O.R. Puglia 2014-2020) 
approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 
2015; 

- la Deliberazione n. 1735 del 6 ottobre 2015 con cui la Giunta regionale ha preso atto della Decisione 
di esecuzione C(2015) 5854 della Commissione Europea del 13 agosto 2015 ed ha approvato il POR 
Puglia 2014-2020 nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della Commissione 
SFC 2014; 

- l’approvazione della metodologia e i criteri di selezione delle operazioni intervenuta, ai sensi dell’art. 
110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, da parte del Comitato di Sorveglianza del POR 2014/2020 
in data 11.03.2016 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26.04.2016; 

- la Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) con la quale la 
Giunta Regionale ha definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-
2020, nominando il Responsabile pro tempore della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, 
Responsabile dell’Azione 9.12 dell’Obiettivo Tematico (OT) 9; 

- l’A.D. n. 165/39 del 21.07.2017 con cui è stato adottato il documento descrittivo del Sistema di 
Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli articoli 72, 
73 e 74 del Regolamento UE n. 1303/2013; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 310/2017 di assegnazione della Responsabilità di Su-Azione 9.12b 
denominata “Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali delle ASL BR, LE e 
TA” 

Premesso che: 
- con nota prot. n. AOO_146/1014 del 7 aprile 2015, si è provveduto ad avviare una fase di consultazione dei 

principali fabbisogni delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi in materia di potenziamento e completamento 
della sanità territoriale, nonché di potenziamento dei percorsi di integrazione ospedale-territorio; 

- con nota AOO_005/07-12-2015/490 del Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del benessere 
sociale e Sport per Tutti si è provveduto ad avviare una II fase di ricognizione, di maggiore dettaglio, dei 
principali fabbisogni delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi in materia di potenziamento e completamento 
della dotazione tecnologica e struttura della rete dei servizi sanitari territoriali; 

- la seconda fase di ricognizione dei fabbisogni si è realizzata mediante una serie di incontri tecnici per la 
definizione condivisa con le Aziende Sanitarie degli interventi ammissibili sul PO FESR 2014/2020, a seguito 
dei quali è stata inviata alle singole Aziende una nota, a firma dell’Assessore al Welfare e del Direttore 
del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, contenente oltre 
all’elenco dei primi interventi finanziabili (declinati per ordine di priorità), una serie di prescrizioni da 
rispettare da parte delle Aziende nella progettazione degli interventi; 

- da ultimo, nell’incontro di monitoraggio sull’avanzamento delle procedure preliminari all’indizione gara, 
tenutosi in data 29 settembre 2016, sono stati individuati per ciascuna Azienda Sanitaria gli interventi 
che possono rientrare nella I fase di selezione che sarà conclusa con la sottoscrizione del Disciplinare di 
attuazione; 

- con nota prot. AOO_081/2316 del 10/11/2016 si è proceduto a comunicare ai soggetti beneficiari, tra cui 
la ASL BR la chiusura della prima fase della procedura negoziale con la selezione degli interventi indicati in 
allegato alla suddetta nota; 

- i criteri di selezione sono stati condivisi con il partenariato socio-economico nelle riunioni del 12 ottobre 
2016 e del 15 novembre 2016; 

- con DGR n. 1937 del 30.11.2016, a conclusione della chiusura della prima fase di programmazione, sono 

https://Si.Ge.Co


8287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

stati selezionati interventi per un valore complessivo di € 220.000.000,00==, di cui € 72.496.034,50 con 
obbligazioni sull’anno 2016 ed € 147.503.965,00 con obbligazione ricadente sull’anno 2017; 

- con AD 081/243/06.12.2016 si è proceduto ad effettuare l’accertamento pluriennale della complessiva 
somma di € 220.000.000,00 nella seguente maniera: 

Capitolo Declaratoria 
Codifica piano dei 
conti finanziario 

SIOPE 
Importo da 
accertare 2016 

Importo da accertare 
2017 

4339010 

Trasferimenti 
per il Por Puglia 
2014/2020 Quota 
Ue Fondo FESR 

E.4.02.05.03.001 4311 € 42.644.726,47 € 86.767.038,24 

4339020 

Trasferimenti 
per il Por Puglia 
2014/2020 Quota 
Stato Fondo FESR 

E.4.02.01.01.001 4214 € 29.851.308,53 € 60.736.926,76 

totale € 72.496.035,00 € 147.503.965,00 

e la relativa registrazione di impegno contabile sull’anno 2017 nella seguente maniera: 

CRA Capitolo declaratoria Missione Codifica Quota UE Quota Stato 

62.06 1161912 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 9.12 – Interventi 
di riorganizzazione e 
potenziamento dei servizi 
territoriali socio-sanitari 
e sanitari territoriali 
a titolarità pubblica. 
Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali. 

13.8.2 U.2.03.01.02.000 42.644.726,47 86.767.038,24 

62.06 1162912 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 9.12 – Interventi 
di riorganizzazione e 
potenziamento dei servizi 
territoriali socio-sanitari 
e sanitari territoriali 
a titolarità pubblica. 
Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali. 
Quota Stato 

13.8.2 U.2.03.01.02.000 29.851.308,53 60.736.926,76 

Rilevato che: 

- nel corso dell’ultimo incontro di monitoraggio dello stato di avanzamento degli interventi, svoltosi il 
18/09/2018 con la ASL BR e convocato con nota prot. AOO_081/4207 del 05/09/2018, è emerso che 
l’intervento seguente, già selezionato e inserito nel protocollo AOO_005/00082 sottoscritto con la ASL 
di BR in data 16/02/2016 nonché ricompreso nell’elenco allegato alla nota prot. AOO_081/2316 del 
10/11/2016, è giunto ad un livello di cantierabilità tale da consentire di effettuare la sottoscrizione del 
Disciplinare di attuazione con la ASL BR; 

- la ASL BR, pertanto, avrebbe inviato la scheda compilata e la delibera di approvazione della progettazione 



8288 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

esecutiva al fine di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di attuazione, nell’ambito dell’impegno 
già assunto con l’Atto Dirigenziale AOO_081/243 del 06.12.2016; 

- con nota prot. n. 7677 del 28/01/2019 la ASL BR ha inviato la delibera di approvazione della progettazione 
esecutiva dello stralcio funzionale afferente alla realizzazione dell’Hospice e la scheda di descrizione 
dell’intero progetto con il dettaglio delle singole voci del quadro economico per l’intervento così 
denominato: 

Intervento Importo 

“Riconversione della precedente struttura ospedaliera S. Camillo 
De Lillis in Mesagne in Presidio Territoriale di Assistenza”  € 9.017.295,11== 

TOTALE € 9.017.295,11== 

- nella suddetta nota la ASL di Brindisi ha precisato che l’intervento di “riconversione della precedente 
struttura ospedaliera S. Camillo De Lillis in Mesagne in Presidio Territoriale di Assistenza” si compone di 
due distinti stralci funzionali e rispettive procedure di progettazione ed affidamento dei lavori, la prima per 
la realizzazione del centro residenziale per cure palliative (hospice) e la seconda per le attività relativi agli 
servizi territoriali da allocare nel PTA; 

- nella suddetta nota la ASL di Brindisi precisa altresì che per il primo dei suddetti stralci funzionali relativo 
alla struttura di hospice è stata già indetta la procedura di gara per l’affidamento dei lavori; 

- il finanziamento complessivo per la realizzazione dell’opera è cofinanziato con le risorse di cui alla DGR 
n. 1193 del 1/7/2013 per un ammontare di euro 1.017.295,11 che si sommano alle risorse di 8 milioni di 
euro a valere sull’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 081/243/06.12.2016, per 
un totale di 9.017.295,11 

- il REGOLAMENTO REGIONALE 21 gennaio 2019, n. 7 recante “Regolamento regionale sul modello 
organizzativo e di funzionamento dei Presidi Territoriali di Assistenza” ha stabilito all’art. 4 che possono 
costituirsi come PTA esclusivamente le strutture derivanti dalla riconversione delle strutture ospedaliere ai 
sensi dei regolamenti regionali n.14/15 e n.7/17 (come integrato dal R.R. n.3/18), ricomprendendo anche 
l’ex P.O. di Mesagne. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 - Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.LGS n. 118/2011 e s.m.i. 
La presente determinazione trova copertura finanziaria con gli impegni assunti con l’Atto Dirigenziale n. 
AOO_081/243 del 06.12.2016  (impegno 4095/2017 - cap. 1161912/ impegno 4094/2017 - cap. 1162912). 

VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria 
Il Dirigente della Sezione

 Risorse Strumentali e Tecnologiche 

D E T E R M I N A  
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa come parte integrante del presente dispositivo; 



8289 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

   

  

 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  

2. di ammettere definitivamente a finanziamento, l’intervento “Riconversione della precedente struttura 
ospedaliera S.Camillo De Lillis in Mesagne in Presidio Territoriale di Assistenza” e conseguentemente 
dare copertura finanziaria allo stesso intervento rientrante nell’Azione 9.12 POR FESR 2014-2020 
“Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali 
a titolarità pubblica” per un totale di € 9.017.295,11; 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 9.017.295,11 trova copertura nell’ambito dell’impegno già 
assunto con l’Atto Dirigenziale AOO_081/243 del 06.12.2016, così come richiamata in premessa; 

4. di procedere alla sottoscrizione del disciplinare attuativo per l’interventi indicato in premessa; 

5. di dare atto che le ASL BR, beneficiaria del suddetto finanziamento, è tenuta al rispetto degli obblighi 
previsti nei disciplinati attuativi ed al rispetto dei cronoprogrammi di realizzazione anche ai fini del 
conseguimento degli obiettivi di spesa del POR Puglia 2014/2020, pena la revoca parziale o totale del 
finanziamento; 

6. Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, sarà: 

a) sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia ai fini della pubblicità legale; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale 
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
d) è composto da n. 6 facciate è adottato in un unico originale; 
e) sarà notificato alla ASL di Brindisi 
f) è immediatamente esecutivo 
g) trasmesso in copia al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 
h) sarà pubblicato sul BURP. 

Il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche 

(ing. Vito Bavaro) 

http://www.regione.puglia.it



